
Fonds Nr. 2780

Bērzs Arnolds (dz.1940), vēsturnieks, sabiedriskais darbinieks

Vēsturiskā izziņa

Fondraža vārds
Arnolds Bērzs (dz.1940. g.)

Fondraža biogrāfija
 Arnolds Bērzs dzimis 1940. gada 25. aprīlī Saldus rajona Zvārdes pagastā lauksaimnieka

ģimenē. 1944.gada rudenī vecāku mājas nopostīja karadarbība, un A.Bērza ģimene pārcēlās uz dzīvi
Kuldīgas rajona Kabiles pagastā.

1958. gadā A. Bērzs pabeidza Kabiles vidusskolu, un 1959. gadā tika iesaukts obligātajā
karadienestā padomju armijā. 

No 1964. gada pastāvīgi dzīvoja Liepājā, strādāja pedagoģisko darbu skolās, kā arī strādāja
Liepājas vēstures un mākslas muzejā kā zinātniskais līdzstrādnieks.

Studējis vēsturi ar Darba Sarkanā karoga ordeni apbalvotā Pētera Stučkas Latvijas Valsts
Universitātē.

1982. gadā sāka strādāt par vecāko pasniedzēju Liepājas Pedagoģiskajā institūtā. 1985. gadā
beidza neklātienes aspirantūru Latvijas Valsts Universitātē.

No 1988. gada jūnija iesaistījās Atmodas kustībā, kā arī piedalījās Latvijas Tautas frontes
(LTF) organizatoriskajā  un propagandas darbā.  Bija  Liepājas Pedagoģiskā institūta LTF atbalsta
grupas  priekšsēdētājs.  LTF Liepājas  pilsētas  I  un II  konferencēs  ievēlēts  LTF Liepājas  nodaļas
valdē, vadījis LTF politisko komisiju.

1989.  gadā  kā  LTF  atbalstīts  kandidāts  ievēlēts  Liepājas  pilsētas  padomē.  1990.  gadā
ievēlēts  LPSR  un  vēlāk  Latvijas  Republikas  (LR)  Augstākajā  Padomē  (AP).  Būdams  LR  AP
deputāts, darbojies pašvaldību un sabiedrisko lietu komisijā, izstrādājis Arhīvu likumu un darbojies
arhīvu sistēmas reorganizācijā. 

Kopš 1994.gada strādājis  LR Aizsardzības  ministrijas  Militārās  pretizlūkošanas  dienestā.
1997. gadā saņēmis vecākā leitnanta izdienas pensiju un turpinājis veikt iepriekšējos pienākumus kā
brīva līguma darbinieks.

Autors neskaitāmām publikācijām par vēstures jautājumiem. Publikācijas parakstījis arī ar
pseidonīmiem „A. Jaunserdis” un „V. Peļķinieks”.

Autors grāmatām: 
„Ārmalnieka šķitumi: no trešās atmodas līdz ceturtajai aizmigšanai.”, 2000.g.; 
„Ārmalnieka šķitumi: Barikādes. Pučs. Čekas maisi. Alternatīvais fināls.”, 2001.g., 
„Sarkanie  burbuļi.  Pretvalstisko  sabiedrisko  aktivitāšu  hronika.  1988  –  1998.”,

2011.g.”

Apraksta vienības uzkrāšanas laiks
1948. g. – 2012. g. Atsevišķi dokumenti no 1885.gada. 

Glabāšanas vēsture
Dokumenti veidojušies A. Bērza dzīves un sabiedriskās darbības laikā. 

Tiešais iegūšanas avots
Līgums Nr. 35. 2012.gada 22. novembrī

Temats un īss saturs



Fondu veido A. Bērza un viņa ģimenes locekļu biogrāfiskie dokumenti, 
A. Bērza vēsturiskie pētījumi,  manuskripti  un iespieddarbi, kā arī  dokumenti,  kuri  atspoguļo A.
Bērza darbību Latvijas Republikas Augstākajā Padomē no 1990. gada līdz 1993.gadam. 

Izvērtēšana
Dokumenti valsts glabāšanā saņemti daļēji sakārtotā veidā, pēc A. Bērza sistematizācijas un

ar anotācijām, kas tika ņemtas vērā, veidojot fonda kārtojumu sērijās un lietās.

Sistematizācija
Vērtības ekspertīze, sistematizācija un aprakstīšana veikta 2013.gadā. Izveidoti divi apraksti:

1-v, kurā kārtoti  papīra formāta dokumenti  un iespieddarbi, kā arī  apraksts  2-v digitāla formāta
dokumentu kopijām, kuru oriģinālu nav.

Aprakstā 1-v izveidotas 12 sērijas, kurās sistematizētas 168 lietas, kārtotas nozīmības secībā,
ievērojot hronoloģiju sēriju robežās.

Aprakstā 2-v sistematizēti digitāla formāta dokumenti – oriģinālu kopijas, kuras neglabājas
Latvijas Valsts arhīvā un šo fotogrāfiju anotācijas. 

Sērijai Nr. 5. - „Kažoku ģimenes arhīvs” sarakstes dokumentiem un to norakstiem ir Arnolda
Bērza veidotas digitālas kopijas. 

Sērijai Nr. 11. - Latvijas Republikas Augstākās Padomes dokumenti arī ir 
A.  Bērza  veidotas  dokumentu  digitālas  kopijas.  Dokumentu  digitālām  kopijām  nosaukums  ir
veidots kā astoņciparu skaitlis – dokumenta sastādīšanas gads, mēnesis, diena, un ar defisu atdalīts
trīsciparu skaitlis – skenēšanas kārtas numurs. 

Latvijas Republikas Augstākās Padomes dokumenti sērijā Nr.11 lietās kārtoti hronoloģiski,
pa  izskatīšanas  mēnešiem.  Daļa  dokumentu  grupēti  pēc  to  izskatīšanas  datuma,  kaut  arī  uz
dokumenta ir cits to izveidošanas datums. Uz plenārsēžu dokumentiem A. Bērza piezīmes, atzīmēts
balsojuma rezultāts, kā arī svītrojumi, labojumi un papildinājumi. 

12. sērijā lietā Nr. 168 izdalītas fotogrāfijas. 
Kārtojot fondu ievērota A. Bērza sākotnējā sistematizācija.
Fonda apraksta 1 – v kopējo datējumu - no 1885. gada, veido atsevišķi 

A. Bērza sakrātie dokumenti. 

Pieejamības noteikumi
Brīva

Uzziņas palīglīdzekļi
A. Bērzs „Ārmalnieka šķitumi: no trešās atmodas līdz ceturtajai aizmigšanai.”, 2000.g.; 
A. Bērzs „Ārmalnieka šķitumi: Barikādes. Pučs. Čekas maisi. Alternatīvais fināls.”, 2001.g.;
A. Bērzs  „Sarkanie burbuļi.  Pretvalstisko sabiedrisko aktivitāšu hronika.  1988 – 1998.”,
2011.g.”

Aprakstījumu sastādīja:
PFADN galvenā arhīviste E.Tamme


